








I

目 录

一、建设项目基本情况...........................................................................................................................................1

二、建设项目工程分析........................................................................................................................................ 20
[...]
HCl+NaOH → NaCl+H₂O

HNO3 + NaOH → NaNO3 + H2O

CH3COOH + NaOH →CH3COONa+ H2O

H2SO4 + 2NaOH → Na2SO4 + 2H2O

主要参数如下：

①迎风速度<2.5m/s；

②空塔滞留时间＞1s；

③润湿因子（m2/Hr）>0.15，去除效率>95%（设备标称效率，计算时保守考虑）；

④填料厚度大约 3.0~3.8m

酸性废气处理流程如下图所示。



141

图 30 酸性废气处理流程图

酸性废气处理设施简况

（2）POU净化装置简介

本项目特种废气的 POU净化装置采用燃烧水洗式 POU装置处理，具体如下表所示。

特种废气处理措施一览表

工作原理：通过天然气、纯氧/压缩空气燃烧或电加热方式，在反应腔内产生800~1400℃的

高温。使有害气体在其中充分燃烧/分解，产生固体物质或可溶于水的气体，再由水洗吸收，废

气排入酸性废气处理系统，废水排入含氨废水处理系统处理。

根据燃烧处理物质的不同，设置不同的反应温度，纯氧燃烧温度一般位于 1200~1400℃，压

缩空气燃烧温度一般位于 800~1200℃。本项目燃烧水洗式 POU装置涉及的主要化学反应式如下：

特种废气处理过程一览表



142

图 31 燃烧水洗式 POU处理工艺流程及内部结构示意图

（3）技术可行性分析

本项目使用《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）表2-2中规定的“碱

液喷洗涤吸收法”处理刻蚀、酸洗等产生的酸性废气，属于可行技术。

1.9.2.2 碱性废气处理系统

（1）碱性废气处理系统简介

本次改扩建项目不对现有碱性废气处理系统进行改造，工厂现状使用《排污许可证申请与

核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）表2-2中规定的“酸液喷淋洗涤吸收法”处理显影、碱

洗等产生的碱性废气，属于可行技术。

1.9.2.3 含砷废气处理系统

（1） 含砷废气处理系统简介

， ， ，

,。含砷尾气主要来源于离子注入工序，主要污染物为砷化氢、磷化氢等，

先排入设备配置的干式吸附 POU装置（本地处理系统）吸附处理，处理后再干式吸附装置处理

排放。

含砷尾气（离子注入工序工艺尾气）处理工艺流程见下图：



143

图 32 含砷工艺尾气（离子注入工序工艺尾气）处理流程图

主要用于处理离子注入工序产生的含砷尾气。干式吸附 POU设备配备表面附着金属氧化物

的活性炭吸附筒，干式废气进入干式吸附处理设备后，与吸附筒中活性炭表面附着的金属氧化物

和钙盐（CuO、MO、Ca(OH)2等）发生化学反应，并与活性炭发生物理吸附而去除。

（2）POU净化装置简介

使用氧化金属系列吸附

剂，主要成分为氧化铜颗粒，废气进入含砷废气吸附装置后与氧化铜颗粒发生化学反应并去除。

该过程主要的化学反应方程式为：

2AsH3+ 3CuO→Cu3As2+3H2O

干式吸附 POU使用氧化金属系列吸附剂，主要成分为氧化铜颗粒，通过化学吸附法处理各

类有害气体。 、 。吸附装置自带进出口浓度探测器，

废气处理效率可达到 99%以上，达标排放。 ，吸附装置

自带指示剂提示进行更换

图 33 干式吸附式装置示意图

图 34 含砷废气处理流程图



144

本项目建成后含砷废气处理设施简况

（2）技术可行性分析

含砷废气处理系统使用《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）表

2-2 规定的“POU+其他”处理刻蚀、酸洗等产生的特种废气，属于可行技术。

1.9.2.4 有机废气处理系统

工厂现状使用《排污许可证申请与

核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）表2-2中规定的“浓缩+燃烧法”处理光刻、清洗、剥离

等工序产生的有机废气，属于可行技术。

1.10 废气环境影响分析

1.11 废气监测计划

依照 HJ1253-2022《排污单位自行监测技术指南 电子工业》、HJ 1031-2019《排污许可证

申请与核发技术规范 电子工业》，本项目建成后，执行定期监测计划，并按要求上报环境保护

主管部门。

项目生产废气运营期环境监测计划一览表



145

2 废水环境影响和保护措施

2.1 废水来源、收集及排放情况



146

。



147

2.2 废水收集及排放系统设置

废水由厂区内污水总排口排入市政管网。项目生产废水由各工序

机台产生后，根据各机台废水的性质和成分，直接通过管道输送进入相应的废水处理系统进行处

理，生产废水可做到完全收集；项目生活污水亦经过相关的管道收集后，经厂区自建生活污水处



148

理系统处理后排放。

本项目废水汇水方案见下图：

图 35 本项目废水汇水方案

本项目建成后排放口基本情况见下表。

本项目废水处理系统一览表



149



150

2.3 源强核算

本项目生产废水的用排水量由设计单位根据各生产设备的用排水需求、同时使用系数等参

数，根据相关设计规范计算而得，本报告根据设计单位提供的给排水设计方案进行评价。废水处

理和排放情况见下表：

本项目各类废水水质源强



151

本项目生产区废水处理情况一览表

r



152



153

本项目废水总排口废水污染物浓度一览表 单位：mg/L

根据上表，本项目废水能够满足北京市地方标准《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）

“表3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”。

2.4全厂废水排放量及排放口情况

本项目建成后，废水排放口情况、排放量等见表 94。

废水类别、污染物及污染治理设施信息表



154



155

本项目建成后排放口基本情况见表 95；本项目建成后排放情况、执行标准等要求见表 96~

表 97

废水间接排放口基本情况



156

废水污染物排放执行标准表

废水污染物排放信息表



157

2.5 废水污染防治措施

、



158

， 。

本项目废水处理系统一览表



159



160

图 38 有机废水处理系统工艺流程图

（5）BOE废水处理系统简介

BOE废水处理系统采用“吹脱+硫酸吸收法”工艺进行处理，为可行技术

（6）HF/IPA废水处理系统简介



161

图 41 HF/IPA废水处理系统工艺流程图

（7）TMAH 废水处理系统简介

图 42 TMAH废水处理系统工艺流程图

（8）含氟废水处理系统简介

含氟废水处理系统现状采用“两级化学沉淀法”工艺进行处理，为可行技术

（9）酸碱废水处理系统及最终中和处理系统简介

三座工厂均采用“两级中和”工艺进行处理， 的工艺酸碱废水处理系统设置回收

系统，均为可行技术，其处理流程如下：



162

2.6 依托污水处理厂的环境可行性分析

（1）污水处理厂概况

本项目位于北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂收水范围内。

1）东区污水处理厂概况

东区污水处理厂规划总建设规模为 10万 m3/d，分期建设，其中一期工程建设规模为 1.8万

m3/d，二期工程处理规模为 3.2万 m3/d，三期工程处理规模为 2万 m3/d，四期工程处理规模为 3

万 m3/d，目前已全部建成投运，出水水质标准为《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11

890-2012）中的 B等级标准。

东区污水处理厂处理工艺采用 A2/O+MBR工艺，工艺流程图如下图所示。



163

图 48 东区污水处理厂工艺流程

东区污水处理厂工艺流程简述如下：

污水通过进水渠道进入装有粗格栅的格栅间，在此拦截污水中较大杂质；然后污水由泵提升

进入细格栅及曝气沉砂池进一步沉淀，去除水中的固体无机颗粒减轻后续处理的负荷；沉砂池出

水进入超细格栅间进一步除毛发纤维类物质，出水进入组合生化池（A2/O工艺）去除COD、BOD5、

TN、TP、氨氮等污染物；组合生化池出水进入MBR膜池利用膜组件对生化反应池内的含泥污水

进行过滤，有效的降低水中的SS，保证出水清澈透明；MBR膜池的出水进入臭氧接触池完成最

终出水的消毒与脱色，之后排入凉水河。生化处理产生的剩余污泥和除磷过程产生的化学污泥经

泵提升进入污泥浓缩池，沉淀后的污泥最后进入现有板框脱水机房，经板框深度脱水后泥饼外运

合法化处置，脱泥产生的滤液及清洗板框脱泥机的废水一并进入污水处理系统进一步处理。

（2）污水处理厂接纳可行性

根据《2023年北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂自行监测年度报告》（2024.1）

北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂日处理废水量为 10万 m3/d，现状实际处理规模

约 5.2万 m3/d，剩余处理规模 4.8万 m3/d 对北京亦庄环境科

技集团有限公司东区污水处理厂的运行不会造成影响。东区污水处理厂设计进水水质标准见下

表。

污水处理厂进水水质标准（单位：mg/L）

综上所述，本项目新增废水排放量 2816m3/d，现有工程废水各项污染物排放浓度满足东区

污水处理厂的进水指标，东区污水处理厂的处理规模可满足本项目排水需求，且有配套市政污水

管网，因此依托东区污水处理厂是可行的。



164

根据《东区污水信息公开》（https://www.bdaenviro.com/?waterOpenFlieDQ），东区污水处

理厂出水水质稳定达标，满足《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中的B

标准限值的要求。

综上所述，本项目各项废水污染物排放浓度可满足北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水

处理厂的进水指标，东区污水处理厂的处理规模可满足本项目排水需求，且有配套市政污水管网，

因此依托东区污水处理厂是可行的。

2.7废水监测计划

依照 HJ1253-2022《排污单位自行监测技术指南 电子工业》、HJ 1031-2019《排污许可证

申请与核发技术规范 电子工业》，本项目建成后，执行定期监测计划，并按要求上报环境保护

主管部门。

项目运营期环境监测计划一览表

3 噪声环境影响和保护措施

3.1 噪声污染源及防治措施



165

本次预测主要以新增噪声源强较大的动力设备作为预测对象。

（1）室外点声源的几何发散衰减无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是：

式中：Lp（r）──预测点处声压级，dB；

Lp（r0）──参考位置 r0处的声压级，dB；

r──预测点距声源的距离，m；

r0──参考位置距声源的距离，m。

（2）室内声源对噪声预测点贡献值预测模式:

当声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠 近开口处室内、

室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室内声场为 近似扩散声场，则室外的倍

频带声压级可按以下公式近似求出：

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。

首先计算出某个室内声源靠近围护结构处的倍频带声压级或 A声级：

式中：Lpl——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一

面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m；

R——房间常数，R=Sα/（1-α），S 为房间内表面面积，m2，α为平均吸声系数。

然后计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级：

式中：Lpli(T)——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lplij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，计算出靠近室外围护结构处的声压级：



166

式中：Lp2i(T)——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lpli(T)——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi——围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

然后将室内声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透声面积

（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

式中：Lw——中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，dB；

Lp2(T)——靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；

S——透声面积，m2。

本项目噪声源强调查清单（室外声源）

注：噪声预测的三维坐标系原点（0，0，0）为厂界西南角地面处。

本项目噪声源强调查清单（室内声源）



167

注：噪声预测的三维坐标系原点（0，0，0）为厂界西南角地面处。

本项目建筑依据国家标准 GBT 19889.3-2005《声学 建筑和建筑构件隔声测量 第 3部分：

建筑构件空气声隔声的实验室测量》及 GBT 50121-2005《建筑隔声评价标准》执行。建筑材料

在各频率的隔声量均大于 30dB，见下图。

图 49 建筑物墙体隔声效果情况图

3.2 噪声环境影响分析

采用 EIAProN（V1.1.99）进行计算，根据 HJ2.4-2021要求（附录 C.1.3），给出厂界噪声最

大值及位置，见表 104，噪声等值线图见附图 11。

项目厂界噪声预测结果

方位

最大值位置坐标
本次改扩

建新增产

噪设备贡

献值

dB（A）

现有工程贡

献值 dB（A）
叠加贡献值

dB（A）
标准值 dB

（A） 评价结果

X Y Z 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

东厂界 333 491 1 36.88 62.00 50.00 62.01 50.21 65 55 达标 达标

南厂界 345 183 1 36.68 60.00 51.00 60.02 51.16 65 55 达标 达标

西厂界 -362 434 1 40.44 62.00 48.00 62.03 48.70 65 55 达标 达标